Chron.  
Misnense.  
Chron.  
Saxonia  
Langius in  
Chron. et Z.  
Seilerus in  
Chron.  
Pyrm.  
Spangeberg,  
in Chron.  
Mansfeld.  
Pideritus  
in Chron.  
Lipp.  
Ingens  
ubique  
vastitas  
illata à  
Confœ-  
derato  
Theodo-  
rici exer-  
citu.

Seilerus  
in Chron.  
Pyrmonta-  
no.

gium inabrupto montis vertice, munitissimum Comitatus propugnaculum; in quod olim Ducem Brunswicensem captivum à Comite Lippiensi abductum servatumque diximus. Id in montibus Teutonicis castrum, nequid Comiti integrum relinquenter, Archiepiscopus & Landgravius circumpositis castris expugnare aggressi sunt, admotisque omnibus belli machinis & insultibus ad deditioinem sollicitavere; verum quod natura loci & praesidio firmius experti, quam ut ex primo impetu furoreque interciperent, festinarentque per inclinantis anni tempus ad res majoris momenti gerendas, soluta obsidione, discessere. Quippe alias Westfaliæ urbes, quæ ex foedore belum Susatensem alebant, prius puniendas abstrahendasque sumperant.

Pader.  
borna &  
reliquæ  
Westfa.  
liæ urbes  
à foedore  
Susatensi  
abstra.  
huntur.

Quare totus exercitus ex Comitatu Lippiensi ad urbem Paderbornensem traductus. At postquam formidabilis illa multitudo in conspectum urbis venit, consternati cives & Magistratus supplicesse Archiepiscopo & Landgravio obtulerent. Archiepiscopus, quod suæ diœcesis urbem communi ruina involvere nollet, ad clementiam se flecti passus est; satisque habuit, si foedus cum urbe Susatensi & Lippensi abjurarent; id postquam feceré cives, exercitus per diœcesin & Comitatum Lippiensem Hervordiam, quod illa urbs foedus cum Susatensis coleret, transportatus est. Et Hervordenses ubi conspexere commune exitium in se verti, Archiepiscopo & Landgravio obviam progressi, 16000 florenorum summa oblata, hostem à sua urbe avertire. Quare omnis exercitus, nova Westfaliæ vastatione, Osnabrugum movit, ad foederatam quoque Susatensis urbem subiugandam. Atque is postquam in conspectu urbis castra explicuit, consternati cives, misere obviam Proconsules suos, qui cum Archiepiscopo transigerent; exactaque ingenti pecunia summa in multam, jussi sunt foedus Susatense abjurare, & Joannem Comitem Hojanum, quem jam in sextum annum, ut supraretulimus, in arce carcerete nebant, secundum Friderici Imperatoris sententiam (id quod Landgravius sibi à Cæsare mandatum asserebat) sine omni lytro liberum dimittere; quod Errminus post in obsidione Susatensis urbis à civibus præstitum refert. Tumenim Hojanus demum à Comite Teclenburgico & Legatis Osnabrugensibus pulla veste indutus ad Wilhelmum Thuringiæ Landgravium in castra deductus; homo fatalis, à quo postea bellum Monasteriense, Susatensi haud minus calamitosum omnisque illa tot cladium & malorum tragædia excitata est.

Restabat postremum urbs Monasteriensis à foedere Susatensi avellenda, castigandaque ob insolentiam. Nam hæc Henrico Episcopo omne fraternum auxilium adversus Susatenses toties minaciter ac superbè interdixerat. Et hæc postquam didicit Osnabrugeo, omnem barbarorum multitudinem in se converti, perculta malefactorum conscientia, Legatos obviam misit Archiepiscopo & Landgravio in castra

castra ad Osnabrugum, deprecando omnem culpam, & fœdus, quod cum Susatensibus contraxerat, abjurando. Sed adeo fracti animis, ut tabulas fœderis cum Susatensibus initi per Consulem & Comitem Benthemensem transmiserint Henrico suo Episcopo ad pontem Weras impositum; potestateque fecerint Episcopo suo, quem ha-  
stenus tam superbè tractarant, tabulas hasce, quas Erwinus se legisse scribit, vel discerpendi, vel pro arbitrio retinendi. Neque his terrori suo satis consultum habuere, sed & certum peditum equitumque nu-  
merum suo ære conscriptum addidere copiis Henrici Episcopi sui, qui-  
bus Susatum oppugnaret. Tam repente Monasterienses ex amicis Susatensium facti hostes. Quam insolens & indomitum vulgus,  
tam pavidum sæpe, potenti metu Principum armorumque incusso.

Subactis in hunc modum fœderatis urbibus, omnem bellum mo-  
lem vertit Archiepiscopus in rebellis urbes suas; traductoque per Ra-  
vensbergensem Comitatum & Delbrugiam exercitu, non sine ma-  
gna sacrorum & incolatum vastatione, Lipstadium primum est ag-  
gressus. Castrisque ab utraque Lupiæ ripa paulo ante festum S. Jo-  
annis Baptistæ circumpositis, copta magnis animis, totisque exer-  
citus viribus oppugnatio; admotæ bellicæ machinæ: verberata tor-  
mentis mœnia; apertæ etiam ad insultum lacunæ murorum. Bohe-  
mis non aliis labor erat, quam grandem turrim quassatam dejicere in  
fossas, ut per ejus ruinam impressio in urbem fieret; quæ cum omnia  
eluderet præsidiatorum & civium pro libertate decertantium forti-  
tudo, & duorum præfectorum peritia rei militaris (quorum alterum  
Conradum Steckium Comes Lippiensis, alterum Comitem Lim-  
burgicum imposuerat Dux Clivensis) Archiepiscopus & Dux Saxo-  
niæ, undecimo ex quo cœperunt die, obsidionem solvunt, amissis  
supra quadringentis ea in oppugnatione armatis viris. Quanquam  
vindex Numinis manus credita adfuisse, quæ post tot templorum in-  
cendia & spolia, post tot sacrilega Hussitarum facinora, pugnavit ad-  
versus obsidentes; quando in castris Bohemorum visi sunt milites sa-  
cra vasæ & templis rapta deponere in lusum alearum, interque se per lu-  
dibrium partiti.

Desperato Lipstadio, exercitus Susato admotus; rati enim si Tentatur  
hanc urbem, rebellionis malique caput, Clivensi eriperent, sat ma- etiam Su-  
gnum omnis militiae laborisque lucrum habituros. Eo igitur omnis satum,  
armorum machinarumque furor post festum Apostolorum Petri & sed pari &  
Pauli ab Archiepiscopo, Duce Saxonie, & Sternebergio Bohemorum irrito eo-  
Duce conversus. Susatenses ubi didicere in sevim belli trahi, Ducis  
Clivensis auxilium supplices implorant. Atque is, quia per id tem-  
pus Werlas oppugnabat, deserta obſidione, Susatum advolat, mili- te omni in urbem introducto, ipse in Cœnobium S. Walburgis, quod  
ante urbis mœnia erat sacrarum Virginum, cum præsidiario militi-  
stationem figit. Id postquam cognitum ab Archiepiscopo, jubet ac-  
celerare

Frustra  
obsidetur  
Lipsta-  
dium.

celerare susatum omnem militem, & vim omnem in Cœnobium converti; quod & primo statim impetu expugnatum, Duce ægre in urbem clapo; cæteri coesi trajectique, etiam is, qui fugientis tergo Ducis inhærebat. Læti hoc successu urbem circumvallant, castra que singuli Ducum partiti firmant. Advocati ad hanc obsidionem Henricus Monasteriensis, Bernardus Hildesimensis, Albertus Mindensis Episcopi, cæterique Comites & proceres cum nobilitate Westfaliæ. Ingens bellatorum multitudo, quæ 80000 millium reputatur, impleverat castra. Decertatum primò crebris velitationibus, quod Dux Clivensis octingentos equites introduxerat: Inde promotis vienies & tormentorum sedibus, urbs injectis telis & ignibus, tormentorum verbere, omniq[ue] machinarum & ingeniorum contentione in quartam hebdomadam oppugnata: tum postremum in tanta ob-sidentium multitudine fames ex sterili simul anno fatigare coepit. Quare antequam exercitus diffueret, consultum habuere, per communem omnium castrorum assultum urbem aggredi, extremaque fortunam per dispendia tentare. Id cum ex bellico consilio omnes simul laudarent, instituta ingenti apparatu oppugnatio, quæ noctu tribus in locis magna omnium alacritate est facta: admotæ silenter muris scalæ, quæ ternos quaternosve in ascensi caperent; at eæ cum brevitate fallerent, interque elamores & tumultus irruptio tardaretur, datum est spatium obsessis colligendi milites ac cives ad arma. Diu anceps & atrox ad ipsa mœnia pugna fuit inter scloporum & sagittarum imbræ. Archiepiscopus inter primos oppugnantium vilus est mœnia subire, clypeo etiam, quem dono Regis Franciæ accep- rat, tribus sagittis perfolso. Nec seignior Henricus Monasteriensis Episcopus, frater archiepiscopi, suis permixtus in ascensi è scalis tur-batur in fossam, ubi saucius inter cadavera repertus, mortuo quam vivo similior; quem civis Osnabrugensis Gildeman nomine robusto humero è fossis exportavit. Par mulierum cum viris propugnantium fortitudo fuit; nam dum illi tela, lapides & trabes dejicerent per mœnia insubeentes hostes, hæ per dispositas ad muros sartagines, & ahe-na ferventem aquam, pultes, & picem in ascendentium capita spâ-sere, pestem omnibus telis magis noxiā, & vulneribus acerbiorem. Ad extreum postquam supra mille & quingenta armatorum cada-vera conspecta sunt in fossis, nec vis illa ingenij armorumve apetit viam in urbem; Archiepiscopus receptu; canendo omnem militem ab obsidione deduxit; nihilque tantis impensis & mole, præter rationes provinciarum, confectum est; ut haud incongruè aicca-hunc tumultuarij & insani belli hoc versu consignarint.

Noite flerl sic Vt eqVVs & MVLVs. In qVlbVs non  
est IntelLeCtVs.

Susatenium defensionem coelesti ope suscepisse creditus est. D  
Patroclus, urbis patronus, quem tempore obsidionis, atque ultimi  
cumplici

cumprimis nocte oppugnationis, virgines & pueri in templo congregati imploravere; contra Archiepiscopo supremum Numen adversari visum, ex quo ille Eugenium Pontificem tot annis affixit, alendo schisma Basileensis Concilij, concitandoque Germanos ad adversus Apostolicam Sedem; & tot barbaros populos in exitium Westfaliæ & sacrorum profanationem introduxit. Quare non Rheda modò, & media pars urbis Sanctensis & Lipstadiensis sub idem tempus Ecclesiæ Coloniensi erepta, sed & longè majori jactura Susatum, Metropolis Westfaliæ & Angariae amissum. Et quia Metropolis hæc per donationem Ducatus Westfaliæ à Friderico Imperatore, ut supra ad annum 1180 retulimus, cesserat Philippo Coloniensi Archiepiscopo duplice exinde jure ac titulo per ducentos ac sexaginta annos tenebatur ab Ecclesia Coloniensi; eo turpior jactura consecuta; quæ & multò damnosior fuit, postquam defectione Ducum Clivensem à Catholica religione urbs simul ad hæresin transiit.

Desperata urbis expugnatione, nihil Archiepiscopus sollicitius habuit, quām ut Bohemorum gente & molesta Saxonum, ceterorumque populorum turba provincias suas liberaret. Igitur collecta quanta in præsens adfuit pecunia, Bohemis stipendia numeravit; qua cùm militum non expleretur cupiditas, iram ac minas vertere in Archiepiscopum. Ac nisi ille ad incursum hostium sese Gefekenam subtraxisset, parum aberat, quin ferro incurrerent in ipsum præsulum. Inde quantum licuit mitigati per Duces, cum innumeris curribus præda Westfalica onustis, ea, qua venerant, via remigravere in Bohemiam.

Inter hæc excessit hoc anno VII Calend. Martij è mortalium vita Eugenius Pontifex, quocum ante obitum ejus, missis Legatis (quos inter Æneas Sylvius Cæsar orator fuit) Germania plenè in gratiam redierat, abjurata acephalorum factio, quæ se medium hactenus ferre voluerat; id quod Friderici Cæsar & Electorum cæterorumq; Principum studio potissimum factum est. Cūmq; inter cætera expeditum fuisset à Cæsare & Electoribus, velle Eugenius Pontifex pro sua benignitate & clementia etiam Jacobum Trevirensim & Theodoricum Coloniensem Archiepiscopum in pristinum dignitatis statum, à quo dejecti erant, reponere, assensit tandem Eugenius; sed ea lege, si damnata perfidia, abjuratoque Basileensis schismate profiterentur se Romano Pontifici imposterum obsequentes fore. Qua super re adsunt Pontificis literæ Nonis Februarij Romæ apud S. Petrum consignatæ. Eugenio successit in Pontificatu pridie Nonas Martij Nicolaus V. vir ob eminentem Theologiæ doctrinam & sapientiam ex humili loco ad Episcoporum & Cardinalium dignitatem, ac postrem (quod divinum beneficium fuit) una omnium Cardinalium consensione ad supremum in Ecclesia fastigium proiectus. Ab eo Joannes S. Angelus Cardinalis missus in Germaniam Fridericum Cæsar & Electores convenit in comitiis; ac postquam Friderici Cæ-

Obitus  
Eugenij  
IV Pont.  
cui succe-  
dit Nico-  
laus V.

saris auctoritate, & Principum consensu, ea quæ cum Eugenio initia erant, approbata à Nicolao Pontifice; tum etiam omnium gratulatione Nicolaus Pontifex à Germanis acceptus est. Quam in rem Fridericus Cæsar publicum diploma edidit, quo omnes Germaniæ ordines jussit Nicolaum Pontificem verum Christi Vicarium colere. Tunc vero hydra illa Basileensis Concilij, ut Raynaldus inquit, tanquam fulmine perstrieta, elanguere cœpit: proscriptus Amadeus Pleudo-pontifex: recepti omnes per universam Europam in unum Ecclesia gremium, & concordia vinculum; interque alias Trevirensis & Coloniensis Archiepiscopi à Nicolao Pontifice integre honori, & sedibus suis restituti sunt. Ac licet Coloniensis Sufatense bellum, reconciliatus cum apostolica Sede, hoc anno gesserit; poena tamen infelicitas exitus, ob priora in Pontificem delicta, Archiepiscopum non deseruit. Hoc pontifice post multiplices querelas conventum est demum cum Germanica natione in certa concordia capita, quæ concordata Germaniæ appellantur.

## Annus Christi 1448.

Nicolaï V. Pont. 2.

Friderici IV. Cæsaris 9.

Theodorici Administrat. 33.

Theodo-  
ricus pro-  
sequitur  
bellum  
Sulaten-  
se.

Tremo-  
nienses  
cœdun-  
tur à Cli-  
vio.

Interim Theodoricus Archiepiscopus in sequentem adhuc annum, tanquam ex fumo incendij, bellum sparsit; quod ægre admodum jacturam Sufatensis urbis, & insultantem Clivensis Ducis juvinisque fortunam senex ferret. Igitur post dilatatum peregrini exercitus collegit provinciale militem; cui copias suas confederati coniunxere, Henricus Monasteriensis, Bernardus Hildesensis, Albertus Mindensis Episcopi: Dux Lawenburgicus, Otto Comes Tecklenburgicus, ceterique Comites, quos sibi clientela devinctos habebat. Horum viribus instauratus, rursus Lipstadium aggreditur, vias aquaductus omnes intercludendo, nequa annona importari posset. Quod ad Clivensem perlato, ad Luppiam movit cum exercitu; ad cuius adventum Archiepiscopus, vastatis circum agris, se intra Angariæ moates recipit. His Dux Clivensis provocatus, Werlas & Tremonienses infestat, fruges & agros depopulando: actus etiam in furcam Secutorius, qui Archiepiscopo multa prodiderat. Tremonienses, quod cum Archiepiscopo fecerant, grayius mulctati. Dux quippe inter Hoerdam & Capellam milite in insidiis collocato, in conspectu urbis progressus, civibus insultat; quo Tremonienses lacersti ducti re Philippo Nassovio Bonnensi Praeposito, incomposito erumpunt; quos Dux in locum insidiarum productos astu militare adortus, quadringentos ex his captivos abduxit Sufatum. Ultus Archiepiscopus, Unnam & Iserlonam Oppida Marchiæ injecto cineribus involvit. His ac similibus vastationibus cum bellum di-

heretur, Ordines utriusque partis Dusseldorpij conventum indixere; quo tamen ob partium acerbitatem nihil confectum in negotio pacis. Excessit deinde inter flagrantia adhuc bella 19 Septembris Adolphus Dux Clivensis senior, funereque ad Carthusianorum Cœnobium, quod prope Wesalam construxerat, deducto, serio tandem de pace pertractari coepit; quod tam Archiepiscopus, quam Dux omnia prope Oppida, castra & telonia pignori opposuerunt; tantæque belli impensæ factæ essent, quibus provinciæ exhaustæ, pacem per ipsas suas calamitates flagitabant; intervenienteque Philippo Burgundiae Duce, à festo D. Martini ad sequentis anni Pascha induciæ pactæ sunt.

Moritur  
Adol-  
phus Dux  
Clivensis  
senior.

## Annus Christi 1449.

Nicolai V. Pont. 3.  
Friderici IV Cæsar. 10.  
Theodorici Administ. Pad. 34.

Commodum per id tempus adhucdum in Germania versabatur Joannes S. Angeli Cardinalis, Apostolicæ Sedis Legatus, cuius auctoritate & industria, sicuti Ertwinus retulit, pacis tractatio inter Archiepiscopum & Ducem Clivensem resumpta, ab eoque Trajetum ad Mosam pacis tractandæ locus nominatus est; ubi tandem præsente Apostolico Legato calamitoso bello, his legibus à Legato præscriptis, mense Aprili hujus anni impositus est finis. Juvabit in hanc rem ipsas Legati tabulas, quas à nullo scriptore adhuc producetas reperi, proferre; è quibus cùm alia, quæ ad hujus belli exitum expeti possunt, tum foederatorum nomina partesque belligerantium planius recognoscantur.

Johannes miseratione divina S. Angeli sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconus Cardinalis, in Germania et nonnullis aliis partibus Apostolica Sedis Legatus de latere specialiter deputatus, Ad perpetuam rei memoriam. Ex quo divino nobis assistente adjutorio pro sublatione periculissimârum guerrarum, quæ aliquando inter Reverendissimum in Christo Patrem Dominum Theodoricum Archiepiscopum Colonensem, illustrem Principem quoque Dominum Johannem Ducem Clivensem durarunt, ad hoc deventum est, quod partes jam dictæ se sanctissimo Domino nostro Papæ submisserunt, prout in partium literis nobis desuper traditis, et de quibus contentamur, plenius continetur. Et in consequentiam submissionis hujusmodi via facti et guerrarum de medio tolli, et pars parti pacem dare debet, secundum consuetudinem patriæ. Nos capita informatione super ipsa consuetudine, per potestatem nobis ex submissione traditam in Dein nomine pronuntiamus, viam facti et diffidationes inter prefatos partes amplius cessare, et de medio sublatas esse debere; Ita quod illustris Princeps Dominus Johannes Dux Clivensis, qui primo diffidavit Reverendissimum patrem Dominum Theodoricum Archiepiscopum Colonensem, diffidationem ipsam tollere debet, et pro se et suis subditis atque omnibus

alii, qui eundem Dominum Archiepiscopum propter ipsum Dominum Ducem et pro eius adjutorio et servitio diffidarunt, ac etiam omnibus eorundem adhaerentium adjutoribus, qui inferius specificantur; atque strenuo militi Gauvino de Suvanenborch, et suis adjutoribus, extinctis diffidationibus pacem donare debet ipsi Domino Archiepiscopo, militia et subditis suis, quoad viam facti, salvis sibi et Successoribus omnibus suis impetitionibus, quas ipse Dominus Dux Clivensis se habere prætendit contra ipsum Dominum Coloniensem, à quibus ob hanc pacem nullatenus intelligatur recedere, nisi et in quantum inferius aliquæ impetionum compensantur. Sic pariformiter Reverendissimus in Christo P. D. Theodoricus Archiepiscopus Coloniensis pro se et suis subditis atque omnibus aliis, qui ipsum illustrem Principem Johannem Ducem Clivensem propter Dominum Archiepiscopum et pro eius adjutorio et assistentia ac servitio diffidarunt, ac etiam omnibus eorundem adhaerentium adjutoribus, qui inferius specificantur, atque etiam pro nobili Comite Wilhelmo de Lymberch extinctis diffidationibus pacem donare debet ipsi Domino Duci Clivensi, militia et subditis suis, quoad viam facti, salvis sibi Ecclesia sua et Successoribus suis omnibus impetionibus suis, quas ipse Dominus Archiepiscopus se habere prætendit contra ipsum Ducem Clivensem, à quibus ob hanc pacem nullatenus intelligatur recedere, nisi et in quantum inferius aliquæ impetionum compensantur. Debetque ipse Reverendissimus D. Archiepiscopus Coloniensis pacem dare strenuo militi, Gauvino de Suvanenborch pro omnibus diffidationibus, et suis adjutoribus, salvis semper omnibus in pace comprehensis hic et inferius, specificatis hinc inde suis impetionibus. Impetiones autem, quas Domini ipsi Archiepiscopus et Dux, unus contra alium se habere prætendit, exceptis his, quæ inferius specificantur, expedire debent, hac pace firma et salvapermanente, prout in submissionum literis continetur. Specificatio vero eorum, qui in hac parte includi debent, secundum eadam nobis à Reverendissimo D. Archiepiscopo missam, hæc est, scilicet. Illustris D. Johannes Dux Clivensis, sua dominia, sua militia, sui subditi, et adjutores, et qui non diffidati servitia fecerunt, et dampnaintrulerunt. Et hy pro quibus etiam hæc pax datur, et qui in pace includi debent, sunt isti. Scilicet Reverendus in Christo Patres et Domini, Episcopi Monasteriensis, Hildeseniensis, et Mindensis, et illustris Princeps D. Ludouvicus Comes Palatinus, et Dux Bavariae, Fredericus et Wilhelmus Duces Saxoniae, Fredericus Margravius Brandenburgensis, Wilhelmus Dux Brunsvyckzensis, et venerabiles aliquæ nobiles Domini Henricus Comes de Nassau Præpositus Maguntinus, Gerhardus Comes de Seyne Præpositus Aquensis, Salentius de Iissenberg Capellarius, et ejus frater Salentius Canonici Colonienses, atque nobiles Comes Philippus Comes de Cassennellenbogen, et ejus filius Joannes Henricus Comes de Nassau, Theodoricus Comes de Seyne, Philippus Comes de Selinck, Reinardus Comes de Hannauls, et Philippus ejus filius, Conradus Comes de Redbergh, Henricus et Mauritius Comites de Pyremunt, Comites de Spegborch, Theodoricus dictus Nynckel, Reinardus dictus in Westerborch, Joannes dictus in Gemen, et ejus filius Henricus: Opidum Tremoniense, et omnes subditi

Ubique  
legen-  
dum Do-  
minus.

subditi illorum, et adjutores, et his diffidationibus se immiscuerunt, et qui non diffidati servitia fecerunt, et damna intulerunt. Debent etiam illi de militiam Reverendissimi D. Archiepiscopi Coloniensis, quam Episcopi Monasteriensis, quos ipse Dominus Dux Clivensis diffidavit, in hac pace includi. Specificatio autem illorum, qui in hac pace includi debent, secundum cedulam, quam receperimus ab illustri Principe Domino Johanne Duce Clivensi, haec est scilicet Reverendissimus D. Archiepiscopus Coloniensis sua dominia, sua militia, et subditi, adjutores, et adjutorum adjutores, et etiam hy, pro quibus hac pax datur; et qui in pace includi debent sunt illi de militia tam Reverendissimi D. Archiepiscopi Coloniensis, quam Reverendi Patris D. Episcopi Monasteriensis, quos ipse illustris D. Dux Clivensis diffidavit, et qui servitia etiam non diffidat fecerunt, ac dampna intulerunt. Et Reverendus Pater Dominus Episcopus Traiectensis, nobiles Bernardus dictus de Lippia, Gerhardus dictus de Culenberg, et eorum subditi, et adjutores, et adjutorum adjutores; Opida et subditi patriæ Markensis, Opidum Susatiense cum inhabitatoribus. Et ad finem ut sublatio via facti quoad Opidum Susatiense dubio careat. Nos Johannes Legatus antedictus Apostolica auctoritate, absque prajudicio cuiuscunque, diffidationes et viam facti, tam quoad D. Archiepiscopum et sibi adhaerentes contra Susatienses, quam quoad Susatienses contra Archiepiscopum ab hac hora usque ad mensim pronuntiationis aliis nostris literis denuntiabimus. Per hoc tamen non volumus, quod post illud tempus reviviscere debeat via facti aut diffidationum cum Susatiensibus. Ceterum compensationes, de quibus supra fit mentio, has esse decernimus, scilicet, quod omnes captivi unius compensantur cum captiuis alterius partis. Itaque omnes captivi hinc inde præstata cautione consueta de non vindicando, quam antiqui Oerveude vocant, sint liberi, et omnis eorum promissio in quorumcunque manibus facta sit cassa, etiamsi promiserint pro sua liberatione aliquid solvere, vitare, dare, aut agere; et promissiones qualitercumque etiam firmatae fuerint, juramentis, fidei jussoribus, aut literis perinde haberi debent, ac si forte non forent: Et fidei jussores quitari debent, et literæ de super forte datae restitui, quæ etiam ex nunc in antea nullis esse debent roboris aut momenti. Similiter interempti per unam partem compensari debent cum interemptis alterius partis, ita quod nulla super his remaneat actio. Sic similiter incendia et rerum mobilium prædicta hinc inde debent compensari. Ab his excipiuntur ea dampna, qua tempore treugarum indictarum per reos, hinc inde per transgressores treugarum illata sunt, quæ dampna debent hinc inde reparari, ne quisquam per nostras treugas se dampnificatum conqueratur. Ad finem autem, ut mutua sinceritas pacem firmet, decernimus, quod omnes qui hinc inde sua feuda ob has guerras resignarunt, quod ad illa per Dominos illos antedictos restitui debeat. Et ne infendis Alberti de Alpen et Crathonis Stecken scrupulus remaneat, ordinamus pro bono pacis, quod Reverendissimus D. Archiepiscopus eosdem denuo, quo ad fenda, qua ab ipso dependent, debeat investire. Volamus etiam quod illi ex subditis, aut adhaerentibus, qui ob has guerras non potuerunt gaudere possessione bonorum suorum, aut iurium, aut servitutum ad utillem

utilem possessionem bonorum suorum, jurium, et servitutum, sicut eam habuerunt ante tempus guerrarum, instruantur impeachmentis seniorum: etiam si durante publica guerra per judicium allegaverint, in possessionem missos. Si militer etiam subditas Ecclesiasticas personas, quae ob has guerras beneficiis aut fructibus Ecclesiarum, Monasteriorum, aut beneficiorum spoliati fuerunt, easdem ad possessionem, quam habuerunt, reponendas esse decernimus. Id autem quod maxime oportunum arbitramur pro pacis istius in violabilis firmata. te in hoc residet, quod demum ipsi se mutua charitate salvo jure cuiuscunque amplexentur, et studeat alter alteri bono corde complacere. Unde exhortamur eos per viscera misericordiae Dei, ut omni odio semotu pacem inter se servent, et ad ejus conservationem diligenter attendant, et non patientur quovis modo hanc pacem rumpi, directe vel indirecte; aut ex suis dominis, ad vocatiis, Opidis, aut castris, quae possident, aut possidebunt, ac subditis suis, et Opido Tremoniensi, et aliis in pace comprehensis, ac etiam Marckensi damna inferant, aut inferri quovis modo patientur, maxime usque ad tempus prouinationis sanctissimi Domini nostri secundum formam submissionis promonstratae. Neque etiam vindictam expetant ab Ecclesiasticis, vel secularibus, etiam quovis quaestio colore judicij Ecclesiastici seu secularis. Et Reverendissimus D. Archiepiscopus quoad Clerum et populum, qui hactenus guerrarum tempore quadam exemptione usus est, et modo sublatis guerris ad integritatem reddit Ecclesia Colonicis, paternam affectionem ostendat, ut non tantum se non gravari, sed potius relevare experiatur juxta literarum nostrarum continentiam; quas super illo articulo concedemus. Et sic gaudent omnes, qui in his guerris fuerunt, et in pace ista comprehenduntur, omni securitate in alterius dominii et locis omni modo, sicut ante has guerras gaudere consueverunt. Præcipimus autem Apostolica auctoritate ipsis Dominis et Episcopo et Duci in vim præmissionis factæ in submissione per eosdem, ut hanc pacem, et aquæ suprascripta sunt firmiter observent, dolo et fraude seclusis. Et quoniam ad finem, ut hæc præscripta in violabiliter observentur, et ne ob emergentia preventur, conturbari contingat, opus judicamus aliquo Conservatore, qui nostro nomine nobis recentibus ad hoc intendat, hinc nobilem virum domicellum Gerhardum de Clivis Comitem de Marck pro conservatione harum serie literarum deputamus, ita quod si aliqua quaestio tam inter ipsos Dominos principales, quam eorum subditos et Dominos, aut subditos inter se super premisso in hac nostraprovinatione, aut alias, quæ de novo emergi contingent ocurratur, super illa questione una, aut pluribus, quoties emerserint, scribi debet per conquerentem ipsi nobili Gerhardo de Clivis, qui intellecta querela Domini principalibus scribat, ut ad locum qui sibi aptu videbitur, Consiliarios mittant, tot quod judicabit secundum causæ emergentiam oportunos, et illorum presentia ipse, atque etiam venerabilis Dominus Nicolaus de Cusa Archidiaconus Brabantæ in Ecclesia Leodiensi similiter per nos adhoc deputatus per illum domicellum Gerhardum vocandus; seu si ipse D. Nicolaus intercedere non potuerit, tunc alius loco sui, quem ipse Nicolaus Archidiaconus ordinaverit, querelam audiant, et auditio consilio eorum, qui à Dominis missi fuerint, id quod

id quod equum judicaverint, diffiniant, et quod sic diffinitum fuerit, ipsi Domini, aut subditi acceptent, et exequantur: ita quod executione quovis modo diffinita ultra tempus in diffinitione expressum nullatenus differatur. Reservantes nobis potestatem addendi, quæ inque videbuntur pro bono pacis hujusmodi, et ejus firmitate; et similiter declarandi præmissa, et alia acta agendi, quæ judicaverimus oportuna. Datum Trajecti Leodiensis diœcesis sub sigilli nostri oblongi appensione. Anno à nativitate Domini Millesimo, quadragesimo nono. Indictione \* tredecima, die vicesima septima \* ad. 12. Aprilis, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini, Domini Nicolai divina providentia Papæ quinti anno tertio.

Nihil hisce pacificationis literis conventum adhuc, statutum que de summarei, ob quam bellum suscepimus; utrumne videlicet Susatum cæteraque in potestate Ducis Clivensis relinquenda, & in hujus compensationem Satrapia Fredenberga & Bilsteniana cum utroque castro ab Archiepiscopo retinenda? id enim ad ipsius Pontificis judicium, & Apostolicæ sedis decisionem remittere inter partes convenerat; neque à Nicolao Pontifice quicquam hac super re dijudicatum reperio. Certè Calixtus Pontifex, qui Nicolao post successit, Sulatensem urbem Coloniensi Ecclesiæ reddendam pronunciavit; quod ipsum deinde à Pio II Pontifice Calixti successore decretum: Quoquo modo aut res indecisa relicta, aut aliter transacta. Retinuit interim Dux Clivensis Susatum & Sanctos urbem, Friderici Cæsaris indulgentia, quæ anno post 1486 impetrata. Tantum est semel armis in possessionem venisse, & cum potentia prævaleas jus legesque ex armis dictare.

Gelenius  
lib. 2. c. 2.  
in vita S.  
Engelb.  
Kerbovinus  
in Chron.  
Tremon.  
Westhovius  
in Chron.  
Tremon.  
Danavvius  
rus.

Vix dum ab hoc fraterno bello domum regressus Henricus Monasteriensis Episcopus, cum Embalandiam, quæ Septentrionalis diœcesis magna pars est, rebellium armis turbatam reperit. Auctores pouissimum Hummelingi, præcæ inter Frisones gens ferociæ; querebantur hi, se contra vetera libertatis jura oneribus & exactionibus à Satrapis premi, indignaque pati; & quia ducem rebellionis naesti Schartium projectæ audaciæ virum ad armam convolant, Neuhusium Satrapæ Sedem obsidione cingunt, nobilium bona spoliant. Quæ postquam Henrico Episcopo nuntiata fuere, accita nobilitate, ac militie provinciali ad signa, in Embalandiam advolat, factoque in obdidentes arcis Neuhusianæ impetu, in fugam & latibula compellit. Capti seditionis auctores, & suppliciis puniti; cæteris parcitum. Fuerat inter concitores rusticanae plebis delatus Parochus Aschendorfianus; incidit casu Episcopus in Sacellanum ejus, ratus Parochum esse, innocentique Sacerdoti alapam infligit. Quod factum ita interpretatur Erewinus, ut ex eo tempore omnia improspera Episcopo evenisse velit. Nam haud multò post hoc eodem anno Henricus Episcopus Arenbergam ad invicendum Theodoricum archiepiscopum fratrem profectus, prope Alenam Opidum cum equo prolabitur.